Síntese
3 de setembro de 2013

1

 Diário Oficial da União - Nº 170 - Seção 2 - pág. 52

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 235, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso X, alínea a, da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o contido no Processo nº
08160.013496/2013-83, resolve:

	 Art.	 1º.	Homologar	 o	 resultado	final	 do	 concurso	de	 remoção	objeto
do Edital PGJM, de 13/8/2013, publicado no D.O.U. n° 156, Seção 2, pág. 65,
de 14/8/2013, na forma abaixo: ADRIANA SANTOS IMBRÓSIO, Promotora de
Justiça Militar,
do 4º para o 5º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.
IRABENI NUNES DE OLIVEIRA, Promotor de Justiça Militar, atualmente lotado
na Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/MS, do 4º para o 6º Ofício da
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

 Parágrafo único. A efetivação destas remoções dar-se-á após a nome-
ação dos membros aprovados no 11º concurso público para Promotor de Justiça
Militar, nos termos do § 1º do art. 1º do referido Edital.

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

DIRETORIA- GERAL

PORTARIA Nº 240, DE 30 DE AGOSTO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso da competência que lhe foi atribuí-
da pela Portaria PGJM nº 439/2012 e considerando o contido no processo nº
08160.014244/2013-71, resolve:

 Declarar vago, a partir de 26 de agosto de 2013, o cargo de Técnico
do Ministério Público da União/Apoio Técnico Administrativo/ Administrativo,
código TC20100, Classe B, Padrão TMPUB6, ocupado pelo servidor JOSIEL LU-
THIANO MOTA, matrícula nº 1049-9, com fundamento no artigo 33, inciso VIII,
da Lei n° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

 Diário Oficial da União - Nº 170 - Seção 2 - pág. 59

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 2 DE SETEMBRO DE 2013

CONCURSO DE PROMOÇÃO

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o contido nos artigos 199, §§ 1º a 4º, 200, §§ 1º a
3º, e 201, todos da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

 Art. 1º Declarar aberto Concurso de Promoção, por merecimento, para
Procurador	de	 Justiça	Militar,	objetivando	o	preenchimento	de	1	 (uma)	vaga	na
Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, decorrente da decisão unânime
do Conselho Superior do Ministério Público Militar, de transferir para aquela Uni-
dade Regional a vaga de Procurador existente e não ocupada no 2º Ofício da Pro-
curadoria de Justiça Militar em Brasília/DF, conforme Portaria PGJM nº 288, de
13/8/2013, publicada no D.O.U. nº 156, Seção 2, pág. 60, de 14/8/2013.

 Art. 2º Os interessados em participar do presente concurso deverão
apresentar pedido singular de promoção, mediante formulário eletrônico disponível
no endereço http://intranet.mpm.gov.br/php/sistemas/ corem/, ou, ainda, na página
da intranet deste Órgão, no link “concurso remoção/promoção para membros”, no
prazo	de	15	(quinze)	dias,	a	contar	da	publicação	deste	edital.

 Parágrafo único. As inscrições ou declarações de não interesse na vaga,
bem	como	eventual	desistência,	somente	poderão	ser	feitas	até	as	18	(dezoito)	ho-
ras, horário de Brasília, do último dia do prazo.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Síntese
3 de setembro de 2013

2

RIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento n.º 108/2013, celebrado entre a União Federal por meio
do Ministério Público da União e |LAURINDO OSCAR DE PAULA. OBJETO:
Prestação de serviços odontológicos na especialidade DENTÍSTICA. PROCES-
SO: 1.17.000.000914/2013-41. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001,
Nota de Empenho n.º 2013NE0000052, Ministério Público Federal, CNPJ
nº	 26.989.715/0013-46	 de	 01	 de	 janeiro	 de	 2013.	 Programa	 de	 Trabalho	 n.º
03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2013NE00058, - Ministério Público
do	Trabalho,	CNPJ	nº	26.989.715/0048-76	de	18	de	janeiro	de	2013.	Programa	de
Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2013NE000032, Minis-
tério	Público	Militar,	CNPJ	nº	26.989.715/0004-55	de	04	de	janeiro	de	2013.	VI-
GÊNCIA: 19/08/2013 a 18/08/2018. ASSINAM: pelo Aderente, VILSON VICEN-
TE POSSAMAI JUNIOR, diretor executivo do Programa de saúde e assistência
social - PLAN ASSISTE e pelo Credenciado LAURINDO OSCAR DE PAULA.

Termo de Credenciamento nº 114, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
UNIÃO	e	CLÍNICA	DE	OLHOS	MARCO	REY	LTDA.	Objeto:	prestação	de	Ser-
viços Médicos , aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Minis-
tério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho/MPF: 2013NE000014, de 15/01/2013, Elemento de despesa no
MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPT: 2013NE000075, de 28/01/2013. Elemento de despesa no
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: n.º 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 04/01/2013, Elemento de despesa
no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03. 301.0581.2004.0053.
Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196, de 20/02/2013. Assinatura: Vilson
Vicente Possamai Junior. Diretor Executivo do Plan-Assiste /MPF, pelo Creden-
ciante, Marco Antônio Rey de Faria, pelo Credenciado.

Termo de Credenciamento nº 103/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO	 UNIÃO	 e	 a	 BMF	 -	 SERVIÇOS	 ODONTOLOGICOS	 LTDA	 Objeto:
prestação de Serviços ODONTOLÓGICOS. Processo: 1.14.000.000556/2013-88
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000060, de 18/01/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2013NE000128, de 25/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2013NE000196, de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000060,
de 18/01/2013. Vigência: 16/08/2013 a 15/08/2018. Assinatura: pelo Credenciante
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR pelo Credenciado ANDREA SILVA
GRECO, ISABELA CERQUEIRA BARRETO e JOÃO FRANK CARVALHO
DANTAS DE OLIVEIRA.

Termo de Credenciamento nº 573/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO UNIÃO e a AMO RECONCAVO ASSISTÊNCIA MULTIDISCIPLI-
NAR	 LTDA	 Objeto:	 prestação	 de	 Serviços	 MEDICO-HOSPITALARES.	 Pro-
cesso: 1.14.000.002870/2012-14 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000060,
de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000128, de 25/01/2013,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000196, de 20/02/2013, Elemento de despe-

 Diário Oficial da União - Nº 170 - Seção 3 - pág. 159  Diário Oficial da União - Nº 170 - Seção 3 - pág. 159

sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2013NE000060, de 18/01/2013. Vigência: 20/08/2013 a 19/08/2018.
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR pelo
Credenciado CARLOS GERALDO CALUMBY e NELSON GUERREIRO PES-
TANA.

Termo de Credenciamento nº 574/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO	 UNIÃO	 e	 a	 VISUALMED	 MEDICINA	 DA	 VISÃO	 LTDA	 Objeto:
prestação de Serviços MÉDICOS. Processo: 1.14.000.002614/2012-27 Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000060, de 18/01/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/ MPT: n.º 2013NE000128, de 25/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2013NE000196, de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000060,
de 18/01/2013. Vigência: 20/08/2013 a 19/08/2018. Assinatura: pelo Credenciante
VILSON  VICENTE POSSAMAI JUNIOR pelo Credenciado MAURICIO CAR-
VALHO MACIEL.

Termo de Credenciamento nº 578/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO	UNIÃO	e	a	CLINICA	OFTALMOLOGICA	DE	VILLAS	LTDA	Objeto:
prestação de Serviços MEDICOS. Processo: 1.14.000.002418/2012-52 Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/ MPF: n.º 2013NE000060, de 18/01/2013, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2013NE000128, de 25/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2013NE000196, de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000060,
de 18/01/2013. Vigência: 22/08/2013 a 21/08/2018. Assinatura: pelo Credenciante
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR pelo Credenciado MARCELO SOUZA
NASCIMENTO e MARIA MONICA RIBEIRO SIQUEIRA DE FREITAS.

Síntese
3 de setembro de 2013

3

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2013 - UASG 200008 Nº Processo: 08160.009213.
Objeto:	Fornecimento	de	pasta	executiva	em	couro	vegetal,	conforme	especifica-
ções e condições deste Edital e anexos, para atender à Procuradoria-Geral de Justi-
ça Militar em Brasília/ DF. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/09/2013 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59 . Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote
Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2013
às 08h00 no site www.comprasnet. gov.br. . Abertura das Propostas: 13/09/2013
às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital do Pregão
poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. mp.
br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC	-	02/09/2013)	200008-00001-2013NE000037

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 50/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, torna públi-
co	 o	 resultado	 de	 julgamento	 da	 licitação	 supracitada,	 referente	 ao	 processo	 nº
08160.008758/2013 Empresa vencedora: MAXI SERVIÇOS PROFISSIONAIS
LTDA - ME,com o valor anual de R$ 43.403,04.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC	-	02/09/2013)	200008-00001-2013NE000037

 EDFJ TRF 1ª REGIÃO - Nº 170 - Seção 3 - pág. 800 Diário Oficial da União - Nº 170 - Seção 3 - pág. 162

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 1 ª REGIÃO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO: GUILHERME MENDONÇA DOEH-
LER

DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA: GERALDO CAIXETA DE
OLIVEIRA

ATA DE DISTRIBUIÇÃO REALIZADA EM: 29/08/2013
PROCESSOS EM TRAMITAÇÃO COMUM

 I-DISTRIBUIÇÃO
	 1	)	A	U	TO	M	Á	T	I	C	A

 PROCESSO : 43758-56.2013.4.01.3800 PROT.:29/08/2013
 CLASSE : 17100-CARTA PRECATÓRIA / PENAL
 REQTE. : MINISTERIO PUBLICO MILITAR DA UNIAO
 REQDO. : GUILHERME MOURA RODRIGUES
 J. Dpcte : JUIZ AUDITOR DA 4A. CIRCUNSCRICAO JUDICIARIA
 MILITAR
 VA R A : 9ª VARA FEDERAL